⁹ RAYMUNDO (ver índice onomástico).

¹⁰ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 2. q. 1.

¹¹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

circa incolas neophytos, tam quoad matrimonia Indorum quam quoad caetera sacramenta quae per parrochos ministrari solent, per religiosos ordinum mendicantium, et aliorum ordinum, sine licentia aliqua ordinarij ministrentur, vt ante in vsu habuerunt, et sanctissimus Pontifex ordinarijs praecipit, vt nihil innouent circa religiosos, vbi habitant de licentia suorum praelatorum, et non solum in locis signatis, sed in signandis. Et catholicus rex Philippus dedit suas regias literas ad id, vt diploma hoc, et Pontificis priuilegium cum solennitate publicaretur in omni populo Indorum, vt incolae noui orbis intelligerent religiosos ministros esse sacramentorum, et non intrusos. Vide priuilegia in fine appendicis.

ARTÍCULO 57

acerca de los habitantes neófitos, sea acerca de los matrimonios de los Indios, sea acerca de los demás sacramentos que suelen ser administrados por los párrocos, fuesen administrados por los religiosos de las órdenes mendicantes y de las demás ordenes, sin alguna licencia del ordinario, como antes se acostumbró. Y el Santísimo Pontífice manda a los ordinarios que nada innoven acerca de los religiosos donde residen según la licencia de sus superiores. Y no solamente en los lugares asignados, sino también en aquellos a designarse. Y el católico rey Felipe dio sus regias cartas para que, mediante este diploma, también el privilegio del Pontífice fuese publicado con solemnidad en todo pueblo de los Indios, de manera que los habitantes del Nuevo Mundo supiesen que los religiosos son ministros de los sacramentos, y no intrusos. Vean Ustedes los privilegios al final del apéndice.

ARTICVLVS LVIII
Quomodo contrahatur fraternitas.

Sequitur de fraternitate, quae contrahitur ex huiusmodi sacramentis. Nam non solum ibidem inuenitur paternitas et compaternitas, sed etiam reperitur fraternitas inter filios tenentis, et filios illius, qui est pater, vel mater carnalis baptizati. Pro quo sint conclusiones.

Prima conclusio.¹ Per hoc quod quis baptizat, vel tenet in baptismo, oritur vinculum cognationis spiritualis, quod fraternitas dicitur: inter baptizatum, seu leuatum, et omnes filios carnales leuantis, vel baptizantis, quo stante, non possunt matrimonialiter coniungi. Ista conclusio est expressa. Extra, eodem titulo, fere per totum. Et in 6. cap. Nedum, eodem titulo. In decretis 30. q. 3. c. Pyctatium. Et c. Non oportet. Et c. Ita diligere. Cuius ratio est.² Eo quidem quod pater, genitor est carnalis, suorum filiorum, et illius quem tenet, vel baptizat, similiter suo modo, et genitor dicitur spiritualis. Consequens ergo est, vbi vnus est pater communis, ibi et omnes fratres dicantur: vnde non possunt matrimonialiter iungi. Conclusio non solum intelligitur de filijs natis ante illam tentionem, sed de omnibus natis ante, vel post, ita quod omnes filij carnales patris baptizantis, contrahunt hanc cognationem cum illo, quem pater tenuit in baptismo, vel baptizauit.

2. conclusio.³ Licet vere contrahatur fraternitas inter baptizatum, et omnes filios baptizantis, vel leuantis, non tamen contrahitur cum alijs fratribus carnalibus baptizati, si non fuerint leuati, vel baptizati ab eodem parente. Conclusio est expresse determinata. Extra, eodem titulo cap. Vtrum autem. Et ca. Super eo. Et c. Tua nos. Ratio potest esse.⁴ Quia fraternitas eo dicitur inter aliquos esse, quia est communis eis vnus pater, vel mater, sed sic est quod fratres carnales baptizati, et filij carnales baptizantis, vel leuantis non habent vnum patrem communem, ergo non sunt fratres. Nam non eundem habent patrem, scilicet, spiritualem, vt notum est, sed distinctos, vt supponimus. Nec habent eundem carnalem, vt constat, ergo nullo modo sunt fratres inter se. Eo nempe inter baptizatum, et omnes filios carnales baptizantis, vel tenentis est fraternitas: quia vnum videntur habere patrem. Et ob hoc fratres dicuntur.

Sed tamen contra conclusionem,⁵ est textus in contrarium 30. q. 3. c. Post susceptam, vbi dicitur, quod filij commatrum, vel compatrum non possunt iungi matrimonialiter inter se: ergo falsum dicit secunda conclusio. Respondetur primo⁶ sicut in 1. c. eodem titulo, quod est canon abrogatus per posteriores,

¹ (al margen) 1. Conclusio.

² (al margen) Ratio.

³ (al margen) 2. Conclusio.

⁴ (al margen) Ratio.

⁵ (al margen) Obiectio.

⁶ (al margen) Solutio 1.

ARTÍCULO 58

Como se contrae la fraternidad.

Seguimos acerca de la fraternidad que se contrae mediante tales sacramentos. En efecto, aquí no solamente se encuentra la paternidad y la compaternidad, sino también se encuentra la fraternidad entre los hijos de aquel que sostiene y los hijos de quien es el padre o la madre carnal del bautizado. Y para ello sean las conclusiones.

Primera conclusión. Por el hecho de que alguien bautiza o bien sostiene en el bautizo, surge el vínculo del parentesco espiritual (que se denomina fraternidad) entre el bautizado (o el sostenido) y todos los hijos carnales de aquél que sostiene (o del bautizante) y, permaneciendo aquello, estos no pueden ser unidos matrimonialmente. Esta conclusión ha sido expresada: (Extra, mismo título, casi totalmente).¹ Y en el capítulo sexto (Nedum, mismo título). Y en los decretos (30. q. 3. c. Pyctatium et c. Non oportet et c. Ita diligere). Y esta es la razón de aquello. Por ello que el padre es progenitor carnal de sus hijos, análogamente, también es denominado progenitor espiritual de aquél que él sostiene o bautiza. Luego, donde hay un solo padre común, se sigue que allí también todos sean denominados hermanos, de manera que no pueden ser unidos matrimonialmente. La conclusión no solamente se entiende acerca de los hijos nacidos antes de aquel levantamiento, sino de todos los nacidos antes o después, así que todos los hijos carnales del progenitor que bautiza, contraen este parentesco con aquel que el padre ha sostenido en el bautizo, o bien ha bautizado.

Segunda conclusión. Aunque verdaderamente se contrae la fraternidad entre el bautizado y todos los hijos de aquél que bautiza o que sostiene, sin embargo no se contrae con los demás hermanos carnales del bautizado, si no han sido sostenidos o bautizados por el mismo progenitor. La conclusión ha sido expresamente determinada: (Extra, mismo título, capítulo Vtrum autem. Y capítulo Super eo. Y capítulo Tua nos). La razón puede ser esta. Se dice que hay fraternidad entre algunos, porque éstos tienen un padre común (o una madre). Ahora bien, los hermanos carnales del bautizado y los hijos carnales del bautizante, o de quien sostiene, no tienen un único padre común. Luego no son hermanos. En efecto, no tienen el mismo padre (es decir, espiritual) como se sabe, sino distintos, como hemos supuesto. Tampoco tienen el mismo padre carnal, como consta. Luego de ninguna manera son hermanos entre sí. Por ello, entre el bautizado y todos los hijos carnales del bautizante, o de quien sostiene, hay fraternidad. En efecto, parece que tienen un único padre. Y por esto se dicen hermanos.

Pero, contra la conclusión hay un texto en sentido contrario (30. q. 3. cap. Post susceptam) donde se dice que los hijos de comadres (o de compadres) no pueden ser unidos matrimonialmente entre sí. Luego la segunda conclusión dice una falsedad. Se contesta en primer lugar como en el primer capítulo, mismo título, que este canon ha sido abrogado por uno posterior,

¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

scilicet, per illum, quem nos in conclusione allegauimus. Secundo⁷ potest dici, et bene, sicut respondet Hugo⁸ et dominus de Turre Cremata⁹ ibidem in decretis, quod non est ille textus contrarius conclusionibus, quia intelligitur, quod illi, qui nati fuerint, coniungi non possunt illi suscepto, vel susceptae, sed omnibus alijs fratribus suscepti, vel susceptae coniungi possunt. Sic intelligendo, non est contra conclusiones, sed pro eis, vt constat. Vnde tanquam verum tenendum, quod filij leuantis, vel baptizantis, et fratres baptizati, vel leuati possunt coniungi inter se matrimonialiter, illo solo excepto, per quem deuentum est ad compaternitatem. Itaque omnes filij leuantis, vel baptizantis, possunt coniungi cum omnibus alijs, quos pater, vel mater non baptizauit, vel de fonte leuauit, tamen non cum leuato, vel baptizato.

3. conclusio.¹⁰ Licet ita sit, quod filij leuantis, vel baptizantis possint coniungi matrimonialiter cum fratribus leuati, vel baptizati, illo solo excepto, qui baptizatus est: tamen si consuetudo sit, quod nullo modo debeant iungi filij omnes leuantis, vel baptizantis: et fratres omnes baptizati, seruanda est, neque iungi debent. Hoc patet expresse eodem titulo c. Super eo, vbi habetur casus, vtrum filij duorum compatrum deberent iungi. Summus Pontifex respondet. Si tales filij fuerunt per quorum alterum, vel vtrunque, parentes ad compaternitatem venerunt, eos coniungi nulla ratione sustineas, et coniunctos non differas separare. Caeterum, si per neutrum eorum ad compaternitatem ventum fuerit, de his te volumus consuetudinem tuae metropolitanae Ecclesiae, vel aliarum circumpositarum inquirere, et diligentius imitari: ita quod si eiusdem Ecclesiae consuetudo habeat, inter eos non sustinere coniugium fieri, nec factum firmitatis robur habere, tu simili modo in Ecclesia tibi commissa coniugium huiusmodi fieri non permittas. Et si quos taliter coniunctos inueneris, iuxta earundem Ecclesiarum consuetudinem ipsos separare adinuicem non omittas. Haec ibi. Ecce quam expressa est determinatio omnium quae diximus de fraternitate. Et quomodo standum est consuetudini.¹¹ Quod obsecro notent, sicut notat, et bene, dominus Panormitanus¹² super eodem capitulo, ponendo quatuor intellectus textui, sed approbando quartum, vt, scilicet, sit sensus textus, quod dato ita sit, quod secundum ius commune, possint filij duorum compatrum, per quorum neutrum deuentum est ad compaternitatem, iungi inter se: tamen si consuetudo habet contrarium, vt separentur quantum ad thorum, vel quantum ad vinculum (praecipue quia scandalum generaretur) debent separari. Hoc intellige, si consuetudo est approbata iam per summum Pontificem: